•

:~1OJ0(Q.0GeJW.
ESTADODORIOGRANDED~J~'~fCg:(3

MUNiCíPIODE FAGUNOES,~~8.g.ltli:·C1fo~ J.-.l
l~aUuÍ"lfC:M~,mft'l~.F~ ••••••

"'~""~''';~' "t.".,...,. , "t,
'"

PROJETO DE LEI N° 008 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021

Aprovado por unanimidQQe
Em: .0.'" I 0.' 1J ~"-AO ~ d;;I •.• J;t-;. d:'l> _.-..\ __

//'. - , •. s-!-~---~~
Pr::;zid~jrH$

AL TERA REDAÇÃO DO ARJ"IGO 20, DO
QUADRO DE CARGOS EM COMISSÃO
E FUNÇÕES GRATIFICADAS E
REVOGA O §1° DO ARTIGO 21 DA LEI
MUNICIPAL N° 1.807 DE 18 DE JUNHO
DE 2014, AMBOS DO PLANO DE
CARREIRA DOS SERVIDORES
MUNICIPAIS DE FAGUNDES VARELA.

NEL TON CARLOS CONTE, Prefeito
Municipal de Fagundes Varela, no uso
das atribuições que me são conferidas
pela Lei Orgânica Municipal, faço saber
que a Câmara Municipal de Vereadores
aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1° O art. 20 da Lei Municipal nO1.807 de 18 de junho de 2014 que
dispõe sobre o Plano de Carreira dos Servidores Municipais, passa a vigorar com
a seguinte redação:

Art. 20. É o seguinte o quadro dos cargos em comissão e funções
gratificadas da administração centralizada do Executivo Municipal:

N° DE CARGOS IpENOM/NAÇÃO PADRÃO
CC FG COD.

01 Assessor de Comunicação 1 1 I
01 ~ssessor Técnico da Educação 1 1 I
01 Chefe de Gabinete 1 2 I
01 Coordenador da Assistência Social 1 1 I
01 Coordenador da Cultura 1 1 I
01 Coordenador de Obras 1 1 I
01 Coordenador do CRAS 1 1 I
01 Coordenador da Agropecuária 2 1 I
01 Coordenador do DMA 2 . 1 I.•..
01 Coordenador da Saúde 2 1 I
01 f4ssessor Jurídico 2 ~ /I
01 Coordenador do Desporto 2 1 I
01 Coordenador do Setor de Compras 2 1 I
06 Secretário Municipal subsídio

~

Av. Alfredo Reali, 300 - Tel./Fax: (54) 3445-1066 - 95333-000 - Fagundes Varela - RS
E-mail: juridico@fagundesvarela.rs.gov.br - www.fagundesvarela.rs.gov.br•

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNiCíPIO DE FAGUNDES VARELA

Art. 2° Fica revogado o § 10 do art. 21 da Lei Municipal nO1.807 de 18 de
junho de 2014:

Art. 21. O Código de Identificação estabelecido para o quadro dos cargos em
comissão e funções gratificadas tem a seguinte interpretação:

,..
a) Cargo em Comissão ou Função Gra tifica da, quando representado pelo dígito

I (primeiro);

b) Cargo em Comissão ou Função Gra tifica da, provido, preferentemente, por
servidor efetivo, quando representado pelo dígito /I (segundo);
c) Função Gratifica da, quando representado pelo dígito /lI (terceiro);

§ 1° A preferência de q~e trat~ a letra b, deste artigo, somente poderá deÍ*ar de
ser obseA'ado se inexisttr seAAdor:

'----'
I com formacão esoecífica exiaida oara o desemoenho do caroo: 01:1

/I al:1eaceite o exercício do caroo.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FAGUNDES VARELA,
aos 01 de fevereiro de 2021.

~

Av. Alfredo Reali, 300 - Tel./Fax: (54) 3445-1066 - 95333-000 - Fagundes Varela - RS
E-mail: juridico@fagundesvarela.rs.gov.br - www.fagundesvarela.rs.gov.br•